

## Te zasady będą obowiązywać od 1 września podczas powrotu uczniów do szkół. Zobacz, jakie wytyczne opracowała gmina Włoszczowa

Od 1 września uczniowie wracają do klas. Podczas zajęć nie będą nosić maseczek, jednak gmina Włoszczowa opracowała wytyczne dotyczące organizacji pracy i postępowania prewencyjnego w czasie zagrożenia epidemicznego w samorządowych szkołach. - Na pierwszym miejscu stawiamy bezpieczeństwo dzieci i młodzieży oraz nauczycieli i pracowników oświaty. Dlatego przygotowane zostały procedury postępowania, które dyrektorzy będą dostosowywać do potrzeb placówki - podkreśla Grzegorz Dziubek, burmistrz Włoszczowy. O jakich dokładnie mowa?

---

Według opracowanych wytycznych do placówek będą mogli przychodzić wyłącznie osoby zdrowe bez objawów wskazujących na infekcję dróg oddechowych oraz pracownicy i dzieci, których domownicy nie są zakażeni lub nie przybywają na kwarantannie. - Osoby przyprowadzające dzieci będą musiały przestrzegać środków ostrożności - osłaniać usta i nos, dezynfekować ręce lub nosić rękawiczki jednorazowe. Opiekunowie (zasada jedno dziecko - jeden opiekun) będą mogli wchodzić do przestrzeni wspólnej pod warunkiem zachowania dystansu. Osoby z zewnątrz będą mogły przebywać jedynie w miejscach do tego wyznaczonych - wyjaśnia Arkadiusz Milewski, zastępca dyrektora Samorządowego Centrum Oświaty we Włoszczowie.

Wychowawcy klas ustalą sposoby szybkiej komunikacji telefonicznej z opiekunami ucznia. - Zajęcia powinny być tak zorganizowane, aby ograniczyć gromadzenie się poszczególnych grup uczniów na terenie szkoły - oznacza to np. różne godziny przerw lub zajęć na boisku. Jednocześnie rekomendujemy jak najradszą zmianę sal, w których odbywają się lekcje dla danej klasy. Zalecane jest również noszenie maseczek na korytarzach szkolnych - wymienia dyrektor Milewski.

Samorządowe Centrum Oświaty skierowało do wszystkich szkół dokumenty ze wskazówkami m.in. jak właściwie zaplanować pracę, gdzie szukać regulacji prawnych, jak najlepiej zorganizować przestrzeń szkolną, czy jakie wprowadzić wewnętrzne regulacje dotyczące zapobiegania i przeciwdziałania COVID-19. **Szczegóły znajdują się w załącznikach.**

Przypomnijmy od 1 września - zgodnie z decyzją ministra edukacji Dariusza Piontkowskiego - wszyscy uczniowie wracają do szkół - niezależnie od tego czy mieszkają w strefie żółtej czy czerwonej - gdzie występuje największa liczba zachorowań na koronawirusa. O tym, jak zaplanować pracę w szkole mieli decydować dyrektorzy. Rekomendacje mówiły, że dopóki nie ma przypadku zakażenia wśród uczniów czy kadry szkoły nauka ma się odbywać stacjonarnie lub przemiennie (teraz ma o tym decydować sanepid).

Swoje wytyczne dla szkół podały też Główny Inspektor Sanitarny, Ministerstwo Zdrowia i Ministerstwo Edukacji Narodowej, w szkołach podstawowych minimalna przestrzeń do zajęć dla uczniów w sali nie może być mniejsza niż 4 m/kw na 1 osobę, odległości pomiędzy stanowiskami dla uczniów powinny wynosić min.1,5 m (1 uczeń - 1 ławka szkolna), a w szatniach - jeśli jest to możliwe- wykorzystywać co drugi boks. W grupie może przebywać do 12 uczniów.

### Materiały

[Przygotowania do nowego roku szkolnego](#)  
[Prezentacja\\_MEN\\_27-08-2020.pdf 2.47MB](#)

Iwona Boratyn, rzecznik prasowy UG Włoszczowa

---